

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر ابعاد شناختی خرد بر رضایت زناشویی متاهلین شهر دهقان

محل انتشار:

سومین کنفرانس ملی هزاره سوم و علوم انسانی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

فاطمه علی پوردهاقانی - کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجن، چهارمحال بختیاری، ایران.

مجتبی خسروی - کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجن، چهارمحال و بختیاری، ایران.

علیرضا عسگری زاده - کارشناسی ارشد ریاضی محض دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.

خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر ابعاد سه گانه خرد بر رضایت زناشویی متاهلین شهر دهقان انجام گرفته است. روش پژوهش در این تحقیق توصیفی-همبستگی میباشد. جامعه آماری؛ کلیه متاهلین شهر دهقان در زمان انجام این تحقیق می باشد که 100 نفر به روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار جمع آوری اطلاعات با استفاده از دو پرسشنامه مقیاس سه بعدی خرد آردلت (3D-WS) و پرسشنامه شاخص رضایت زناشویی IMS صورت گرفت. نتایج آمار توصیفی نشان داد که میزان درصد زنان 50 و میزان درصد مردان نیز 50 می باشد. در تحلیل های استنباطی آزمون کولموگروف-اسمیرنف نیز نتایج پژوهش نشان داد که سطح معناداری برای تمام متغیرهای این تحقیق بیشتر از 0/05 است، بنابراین آماره اسمیرنف در خصوص متغیرها در سطح 0/05 خطا معنی دار نبوده و بر این اساس توزیع متغیرها نرمال می باشد. آمار استنباطی پژوهش نشان داد در فرضیه اصلی و فرضیه اول و فرضیه دوم سطح معناداری بین ابعاد سه گانه خرد و رضایت زناشویی به ترتیب برابر 0/16 ، 0/007 و 0/006 می باشد و در دو بعد عاطفی و تاملی و شناختی از (0/05 مقدار سطح خطا) کوچکتر و در بعد شناختی از 0/05 بزرگتر است، بنابراین بر اساس دو بعد عاطفی و تاملی فرض صفر رد و فرض مقابل تایید می شود و بین متغیرها در سطح احتمال 0/05 p رابطه معناداری وجود دارد. و فرضیه فرعی سوم سطح معناداری بین بعد تاملی (بازتابی) خرد و رضایت زناشویی برابر 0/006 است و از (0/05 مقدار سطح خطا) کوچکتر است، بنابراین فرض صفر رد و فرض مقابل تایید می شود و بین دو متغیر در سطح احتمال 0/05 p رابطه معناداری وجود دارد. مقدار ضریب همبستگی بین بعد تاملی (بازتابی) خرد و رضایت زناشویی 0/257 است.

کلمات کلیدی:

رضایت، رضایت زناشویی، خرد، ابعاد سه گانه، زن

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/758091>

